

PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL

OBRA:	RECUPERAÇÃO MURO DE VIDRO - REITORIA	ENDEREÇO:	RUA GONÇALVES CHAVES, 3218 - CENTRO	RESP. TÉCN:	ENGº CIVIL CARLOS FRANCISCO DE O. PLA - CREA/DF 4310
CLIENTE:	INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE	CIDADE:	PELOTAS	DATA BASE:	OUTUBRO 2017

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UN	MAO-DE-OBRA		MATERIAL		C. UNIT. TOTAL	C. DIRETO	BDI		SUB TOTAL	TOTAL
				C. UNIT. c/ENC	C. PARCIAL	C. UNIT. c/ ENC.	C. PARCIAL			VALOR			
16.	VIDRO												R\$ 3.722,12
16.1.	VIDRO LISO												R\$ 3.722,12
16.1.2.	VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE/CRISTAL 10MM - COLOCADO	8,76	M2	R\$ 25,93	R\$ 227,15	R\$ 313,99	R\$ 2.750,55	R\$ 339,92	R\$ 2.977,70			R\$ 3.722,12	
19.	PAISAGISMO/URBANIZAÇÃO												R\$ 12.717,06
19.5.	MUROS E CERCAS												R\$ 12.717,06
19.5.5.	MURO EM VIDRO TEMPERADO (Recuperação/Adequação)												
19.5.5.1.	PERFIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA(dimensões internas de 100X50mm - e=2mm)	87,89	M	R\$ 6,95	R\$ 610,84	R\$ 76,42	R\$ 6.716,55	R\$ 83,37	R\$ 7.327,39			R\$ 9.159,24	
19.5.5.2.	TAMPAS PLÁSTICAS PARA FECHAMENTO DE PERFIL 100X50MM	7,00	UN	R\$ 0,62	R\$ 4,34	R\$ 3,65	R\$ 25,55	R\$ 4,27	R\$ 29,89			R\$ 37,36	
19.5.5.3.	PARAFUSOS EM INOX, ROSCA SOBERBA, SEXTAVADOS - M-10 - 3/8"X100mm	33,00	UN	R\$ 1,03	R\$ 33,99	R\$ 3,03	R\$ 99,99	R\$ 4,06	R\$ 133,98			R\$ 167,48	
19.5.5.4.	CAPAS PLÁSTICAS PARA CABEÇAS DE PARAFUSOS EM INOX (ver item anterior)	33,00	UN	R\$ 0,20	R\$ 6,60	R\$ 0,45	R\$ 14,85	R\$ 0,65	R\$ 21,45			R\$ 26,81	
19.5.5.5.	BUCHAS PLÁSTICAS Nº 14, PARA UTILIZAÇÃO EM CONCRETO (ver item anterior)	33,00	UN	R\$ 0,60	R\$ 19,80	R\$ 1,35	R\$ 44,55	R\$ 1,95	R\$ 64,35			R\$ 80,44	
19.5.5.6.	COLA A BASE DE SILICONE PARA VEDAÇÕES	6,00	TB	R\$ 3,08	R\$ 18,48	R\$ 22,90	R\$ 137,40	R\$ 25,98	R\$ 155,88			R\$ 194,85	
19.5.5.7.	BAGUETE DE ALUMÍNIO PARA VIDRO COM ESP. 10MM COM VEDANTES DE BORRACHA	87,89	M	R\$ 11,82	R\$ 1.038,86	R\$ 15,95	R\$ 1.401,85	R\$ 27,77	R\$ 2.440,71			R\$ 3.050,88	
21.	GERENCIAMENTO DE OBRAS/ FISCALIZAÇÃO												R\$ 2.887,50
21.1.	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA												R\$ 2.887,50
21.1.1.	DESPESAS COM PESSOAL												
21.1.1.1.	ENCARREGADO DA OBRA/SERVIÇO	21,00	D	R\$ 110,00	R\$ 2.310,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 110,00	R\$ 2.310,00			R\$ 2.887,50	
TOTAL DO ORÇAMENTO												R\$ 19.326,68	

OBSERVAÇÕES:

- 1) As composições de custos apresentadas nesta planilha orçamentária englobam em seu valor toda a mão-de-obra, materiais, ferramentas, equipamentos e demais itens necessários à sua perfeita e completa execução.
- 2) A presente planilha deve ser analisada em conjunto com as especificações técnicas, com o cronograma físico-financeiro e com o respectivo projeto.

Pelotas, outubro de 2017.

Carlos Francisco de Oliveira Plá
Engenheiro Civil - CREA/DF 4310
Diretor de Projetos e Obras